



PISMO ILLUSTROWANE TYGODNIOWE DLA KOBIET, WYCHODZĄCE W KAŻDĄ ŚRODĘ.  
POŚWIĘCONE LITERATURZE, WSZELKIM GAŁĘZIOM PRACY KOBIECEJ ORAZ MODOM.

**Warunki prenumeraty Edycji I-iej,**  
w Warszawie: Miesięcznie kop. 42, kwartalnie rs. 1  
kop. 25, półrocznie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 5.  
Na Prowincyi: Kwartalnie rs. 1 kop. 60, półrocznie rs. 3  
kop. 20, rocznie rs. 6 kop. 40.

ADRES REDAKCYI:  
ulica Niecała Nr 8.

**Warunki prenumeraty Edycji II-iej,**  
w Warszawie: Miesięcznie kop. 75, kwartalnie rs. 2  
kop. 25, półrocznie rs. 4 kop. 50, rocznie rs. 9.  
Na Prowincyi: Kwartalnie rs. 3, półrocznie rs. 6, rocznie rs. 12.

MODLITWA.

O! były chwile, w których smutku cienie,  
Co duszę, niby grobowe sklepienie  
Kryły,—pekaly—i przez ich szczyliny  
Widziałem kilka gwiazd i odrobiny  
Niebiosów. Ziemia osloniona cała  
Mgłą jasną milczącą w nóg spoczywała,  
I w diamenty rosy i w księżycą  
Jasność ubrana, była ta ciemnica  
Tak uroczyście piękna, że nie zgadnie  
Nikt, że tam brudy i grzechy są na dnie.

O! nieraz pomnę, wśród takiej godziny,  
Siedziałem wpatrzon w niebiosów głębinę,  
I błędąc myślą po drogach gwieździstych  
Szukałem w niebie natchnień cichych, czystych—  
I dla niewinnej duszy z tęczy skrzydeł—  
I ta noc jasna osnuła cichemi  
Tajemnicami i nieba i ziemi,—  
Świątynią mi się zdawa—bez kadzideł,  
Bez śpiewu księży i złotych ołtarzy,  
I zachwyt świecił jak lampa na twarzy.

Po mlecznych drogach myśli, upokorzona  
Wielkością Tego, którego zasłona,  
Z gwiazd milionów ludziom kryje cała,  
Na kłęzkaż, niby płatnik się czoięgała,  
I tonąc w bezmiar, drząc czulem tajemnie  
Boga na niebie, wokoło mnie i we mnie,  
I serce drżało mi w onej godzinie,  
Jak struny lutni, gdy po nich pieśń płynię:  
A ta mych myśli po niebie gonitwa,  
To była moja największa modlitwa.

Michał Bałucki.

GDZIE PRACA

DLA KOBIET NASZYCH?

V.

Modniarstwo.

Jakkolwiek wszechwładna moda powołuje do pracy ogromną ilość rąk kobiecych, nie idzie przecież zatem, aby i tutaj kobiety miały iść po omacku, nie pytając czy w ogóle przemysł modniarski nie ma już sil *zawieje*, czy wybór danej specjalności w tym przemysle jest właściwym i na koniec czy zarobek jaki ztąd się osiąga, może dać by jakikolwiek i zabezpieczyć przyszłość. Ogólnie biorąc, warunki pracy w modniarstwie, są prawie takie same jak te, o których mówiliśmy już poprzednio w artykule „szycia i szwaczki” niemniej jednak jest tu większy wybór zajęć specjalnych, z których jedne nieźle się nawet opłacają, inne zaś znowu nie są jeszcze dość rozwinięte i dość umiejętnie eksploatowane.

Powiadają, że kandydatki do pracy modniarskiej, powinny mieć bezwarunkowo: okomiar, zręczność w palcach, cierpliwość i gust dobry, a myślimy do tych warunków dodali jedną jeszcze *własną pomysłowość*.

Nie myślę występować przeciwko tym wszystkim nielogicznościom i anomaliam, jakimi w ogólności moda się odznacza, w tej chwili idzie mi jedynie o wzgląd zarobkowania kobiety. Sądzę jednak, że *bezwzględne* opieranie przemyślniarskiego (jak to u nas ma miejsce) na *nasłodownictwie*, ani dla ogółu pań naszych, ani też dla pracownic nie jest korzystnym.

Mody cudzoziemskie prawie nigdy nie odznaczają się praktycznością, oszczędzeniem materiałów i t. p., gdy tymczasem u nas w obec trudnych warunków, zmysł praktyczności i oszczędności, acz wolno bardzo, rozwija się jednak, przybierając coraz wyraźniejsze formy. Nie przeczę bynajmniej, że zbyt wiele niestety mamy jeszcze kobiet, dla których stroje stanowią główną treść życia (i), które oszczędność, praktyczność uważają za przesadą, i które też nie pyta-

ją nigdy o cenę; obok jednakże „saloowych marnotek,” są pewnie i coraz liczniejsze kolia kobiet, które nie chcą wyróżniać się oryginalnością, pragnąłyby przecież ubierać się taniej i praktyczniej. Otóż dla tych pań istnienie przedewszystkiem ta trudność, że praktycznych strojów i stroików znaleźć nie mogą, bo wszystko opiera się tu na *kosztownej* modzie zagranicznej; a pracownice modniarstwa, właścicielki magazynów mod i t. p., nie silą się bynajmniej na pomysły praktyczne, któreby rozsądniejszemu gustowi dogodzić mogły i podnosiły zarazem dochód z własnej pracy.

Ręczyć można, że gdyby na tę powołaną ilość „magazynów mod” i t. p. znalazło się chociaż 10% takich, któreby nie wyłączały smaku estetycznego, produkowały swoją oparły głównie na praktyczności i oszczędności, to wkrótce zniknęłyby one najbardziej wiekzszą może od tych, jakie są dziś najbardziej wzięte w sferach nganiających się za modą cudzoziemską.

Brak tedy rzeczonej pomysłowości w zakresie mody, jest bledem ważnym, bo ogranicza ono w znacznym stopniu pole zarobkowania i oddziaływa nader niekorzystnie na cenę pracy. Pracownice nie starające się o pomysły własne, lub też nie umiające zdobyć się na nie, zależę zawsze musza od tak nazwanych „magazynów pierwszorzędnych,” z kłóremi konkurencja jest trudną; właściciele zaś pracownice takie w przemysle modniarskim, stają się maszynchami przedstawiającymi wyborny materiał do wykorzystania. Jeżeli zaś pracownica nie posiadająca dość samodzielności i oryginalności w pomysłach, nie ma przymet dość wyrobionego gusta, zręczności i cierpliwości, a pomimo to chwytą się modniarstwa *dla tego*, że to samo robią inne kobiety, wówczas popełnia ona błąd, który cięży musi następcie na całej jej przyszłości. Wciążnie eksploatowana, nitylko nie jest w stanie zapracować na zaspokojenie najpierwszych potrzeb życia, lecz w dodatku praca igła i zdnia na dzień żużywa wzrok, wyczerpuje siły — i zgnotowa ma smutną... starość.

Ciekawą doprawdy byłaby statystyka śmiertelności modniarek wysiadujących w magazynach po kilkanaście godzin dziennie, a płatnych po najwyższej cześci tak, że im to na niedne wyżywienie starczyć nie może.

Cyfrы takie poświadczają zapewne najwymowniej ten fakt, że i w modniarstwie jest u nas pewne przepięlenie rąk, które w innych gałęziach pracy rekodzielniejszej byłoby lepiej i produkcyjniej użyte. Niemniej jednak, jak wspomniano, zależy tutaj bardzo wiele najprzód od wyboru pewnej specjalności w obszernym dziale modniarstwa, a powtóre od warunków naturalnych, jakimi pracownica jest obdarzona.

*Kapelusze i ubranie na głowę* dla pracowniczek zręcznych i odznaczających się dobrym gustem, dają wszędzie korzystne pole zarobkowania. U nas pomimo wielkiej liczby magazynów strojów, pracownice zrzecne do kapeluszy i stroików na głowę, są poszukiwane. Czas potrzebny na makę, przy pracy i zręczności, jest u nas przeważnie więcej nad 4-5 do 8-9 tygodni; po czym pracownica wykwalifikowana zarabia może od 15-u do 40-u rubli miesięcznie. Obok tego po godzinie 6-jej wieczorem pracownice biora robotę do domu i w takim razie płatne są od sztaki.

W ogólności praca i przy kapeluszach i strojach w porównaniu z szyciem zwyczajnym jest wdzianiczejco o tyle, że zręczność, gust i pomysłowość dają większą szansę zwycięstwa.

Należy też wziąć pod uwagę, że niektóre gałęzie przemysłu modniarskiego, przy których kobiety mogłyby znaleźć korzystny sposób zarobkowania, są bardzo słabo rozwinięte i zastępowane w nam wielką skalą produkcji zagranicznej. Mówię tu mianowicie między innymi na przykład: przygotowanie *piór do kapeluszy*, jak również produkcja *fasonów kapeluszyowych*.

Fabryk piór mamy w Warszawie dwie zaledwie nieco większe i kilka na bardzo małą skalę; gdy tymczasem we wszystkich niemal sklepach i magazynach, publiczność przepłacać musi wyrob zagraniczny. Jest to w modniarstwie naszym jedna z tych anomalij rażących, na które należałoby zwrócić bliższą uwagę. W Ameryce przemyśl ten jest oddawna w wysokim stopniu rozwinięty i zatrudnia bardzo poważnie liczbę kobiet. W fabrykach większych oceniamy, dostają się do 1 1/2 dolara na tygodnie, a w miarę nabywania wprawy płaca ta zostaje podniesiona tak, że dobrze już wykwalifikowane robotnice zarabiają od 6-8 do 8-u dolarów tygodniowo. U nas jak wspomniano, fabrykacja piór jest słabo rozwinięta, a potrzeby stosunkowo są wielkie. Jeżeli Paryż potrzebuje rocznie piór za 3 1/2 miliona franków, to śmiało liczyć można, iż Warszawa sama, nie licząc prowincyj, wyjada na ten sam cel do 500 tysięcy rubli. Rozwinięta produkcja piór nietylko oszczędzała nam planocina ogromnego haraczu zagranicy, ale nadto przyczyniłaby się w pewnym stopniu do rozszerzenia zacięsnionego pola pracy kobiet, garmących się dziś głównie do zaroków igielnych.

To samo mniej więcej powiedzieć można o *przygotowywaniu fasonów do kapeluszy*. W Warszawie mamy zaledwie cztery większe fabryki, w których obok wyrabiania kapeluszy filowych i szycia stłomkowych, przygotowują fasony. Produkcja odbywa się w ogólności na niewielką skalę; a płaca robotnic wynosi zaledwie *po kilka rubli miesięcznie*, przeczem niektóre otrzymują w dodatku obiady. Rozszerzenie oraz uporządkowanie pewne i tej także gałęzi przemysłu, byłoby ze wszechmiar pożądanem nietylko ze względu na potrzeby miejscowe, ale i na pewność zbytu w Cesarstwie. Nie ulega kwestyi, że założenie na wielką skalę fabryki mającej *specjalnie* na celu przygotowywanie w wielkich ilościach fasonów, mogłoby stanowić nader korzystne przedsięwzięcie i zatrudnić, niemal ilość rąk kobiecych.

W dziełku p. Wignilii Peony znalazł można co do tej gałęzi przewyżniające szczegóły. W samym Now-Yorku przygotowywaniem fasonów kapeluszyowych zajętych jest przeszło 1,000 kobiet. W specjalnych fabrykach fasonów pracuje nieraz od 150 do 200 robotnic płatnych od sztaki. Za wyrobienie tuzina robotnica otrzyma 50 centów, zarabiając tym sposobem tygodniowo do 8-u dolarów. Dodaj należy, że nauka nie trwa nigdy dłużej niż 2 tygodnie, a dwóch miesięcy; a od najmniejszej lub większej wprawy zależy cała niemal produktywność robot.

U nas, o ile mi wiadomo, o robotnicze uzdolnienie jest dosyć trudno; lecz okoliczność ta tłumaczy

się łatwo, najprzód słabym bardzo, jak już nadmieniam, rozwojem fabrykacy, a powtóre nielubym bardzo zarobkiem, jaki robotnice otrzymują w fabrykach już istniejących. Względnie szczerzej ostatni nie może zachęcać do pracy w tym kierunku rąk zdolniejszych. (d. n.)

Jan Jeleński.

## W KRAJNIE ZŁOTA.

NOWELLA.

PRZEZ

LITWOSA.

(Ciąg dalszy).

Nazajutrz chory był bez przytomności. Sprawdzonego doktora z Sacramento.

Doktor który dość już dawno porzucił medycynę dla kopania złota i który rzadko bywał trzeźwym, na tyle przynajmniej pamiętał swoją sztukę iż poznał, że stan chorego był wielce niebezpieczny.

Poznał jednak chorego pierwszej jeszcze niż chorebę. Spójrzawszy na bladą, brodą i pokrąwioną twarz wykrzyknął odrazu:

— Well to jest Rows....

Potem schyliwszy się ku ranemu, który leżąc odychał, mówił:

— Rows! mój przyjacielu! mówiono że niedźwiedź zabił ci przed pół rokiem, a on potarosił ci dopiero wczoraj. Well! well! sądzę, że pierś sama trochę zgniecioną... żebro złamane... obcykaj złamany... ale zresztą all right! Jeśli umrzesz, to z ujęcia krwi i z wyciechnienia... a i ręka zwichnięta. Poczuwał się szczerze... ale ile daś mi pniegić nożem? co... chopeczek...

Rows nie wiedział o życiu bożym, dla tego nie mógł odpowiadać na pytania doktora. Ten mówił dalej:

— Eh! panno Monteray, sądzę że ten chłopak był zakochany w pani! Inaczej byby sobie powiedział: to nie mój bussines.

Doktor zamyślił się przez chwilę:

— Zgnał z miasta jakby w wodę wpadł. Nie mogliśmy dojść dla czego, bo zresztą był szczerzliwy w robocie. W dzień po przyjeździe pani znalazł pepite przynajmniej na pięć tysięcy dolarów... ale teraz przypominasz sobie... Ciagle mówił o pani. Czy on tu mieszkał?

— Nie.

— Zatem pilnował panią z lasu... poor boy! Myśle, że umrze, chyba że wyzdrowieje... Będziecie go tu doglądać. Rękę i obcykaj nastawie, żebra także. Trzeba mu przemywać skalecenią i czekać aż się kości zrosną. Good bye!

Doktor odjechał. Przy łóżku Rowsa został tylko jeden murzyn i Mary.

Mary także przypomniała sobie Rowsa i spoglądając w tej chwili na niego, zadumała się głębok.

W Kalifornii znalazła wszystko czego pragnęła jej romantyczna dusza. Czcze życie światowe znudziło ją, tu miała pustynię, straciła wiarę w miłość i bezinteresowność ludzi—tu w postaci Rowsa leżał przed nią krwawy dołek, że istnieje i miłość i poświęcenie.

Prawda, że dwie te cnoty wielone były w nawpół dziką postaci leśnego strzelca....

Dogładanie chorego zajmowało jej teraz czas zupełnie. Drugiego dnia Rows oprzytomniał....

— Otworzył oczy: spojrzał z zdziwieniem naokoło, nakoniec wzrok jego zatrzymał się na Mary. Resztki gorączki walczyły przez czas jakiś na jego twarzy ze świadomą myślą, potem twarz ta wyjaśniła się, a blade usta weszły:

— I beg your pardon...!

— Jak się czujesz sir?— spytała Mary.

— Bardzo dobrze. Jestem szczerzliwy....

— Po chwili zabórł miśto szybko jakby gorączkowo....

— Pani mnie nie poznaje? Jestam Rows. Nie mam szczęścia do niedźwiedzi. Pierwszego dnia chciał mnie udnąć twój Baby... potem ten... ale wtedy pani mnie uratowała.... I pamiętam, żeś mi podała rękę. Potem nie mogłem wysiedzieć w mieście... Mieszkam w szalacie przy Miralake. W lesie jest bardzo dobrze.... Ale nie chodzi sama miss Mary... Iudynie także się wleczła... Powiedziałam sobie: będę pilnował i... — Uratowałaś mi życie... — Nie mów pani o tem... — Wydzrowienie przychodziło łatwiej niż przewidywał doktor. Rows był młody i bardzo silny, a choć przez dłuższy czas nie mógł się poruszać, niebezpieczeństwo miało szybko.... Mary całe dni spędzała u wędzłowa ranego, będąc czytając mu biblię, będąc rozmawiając z nim.... Rows wówczas spowiadał się jej ze wszystkich myśli....

— Wół był w lesie niż kopac, mówił.... Gdy się żyje w lesie, to tegoż kopacz wydaje się i źle i głupie. Co mi z tego... kopaczę piją i zabijają się, a nad lasem jest Bóg, a także złoto tam na nic.... I przepaszam panią... ale myślę że człowiek może być lepszy w lesie, bo musi więcej myśleć... a między kopaczami nie ma na nic czasu.

We wszystkim co mówił Rows była jakaś naiwność nawpół dziecinna. Był też to chłopiec zaledwie dwudziesto-czterolletni, który przez tego posiadał mnóstwo wrodzonej prostoty i sam to czuł, gdyż mówiąc z miss Monteray powtarzał co chwila.... „Przepaszam panią, ja jestem człowiek prosty!“.

Zarowie jego polepszało się szybko. Wkrótce mógł już siadywać na werendzie domu, a później często towarzyszył Mary na ów mostek łączący dwa domy, na którym Mary spędzała zwykłe godziny popołudniowe w towarzyszeniu swej małej ciennej przyjaciółki....

Pewnego popołudnia siedziała tak właśnie ale sama, słuchając szumu kaskad i wpatrując się w amfiteatr drzew otaczających dolinę, które labo niezbyt odległe, przesłonięte były błękitem oddalenia. Była to chwila najcudniejszej pogody i ciszy: na łące tylko pogwidywały czerwonoramienne szpaki a w dali leśnej, kuly w drzewa dzięcioły....

Mary rozmarzyła się pod wpływem wielkiej słodyczy natury. Jakaś łagodna, ale silna tęsknota ścisnęła jej serce, w tej chwili zbliżył się do niej Rows, stawiając jeszcze z trudem śmiać kroki....

Mary pobiegła ku niemu i posadziła go troskliwie obok siebie. Nigdy jego blada twarz nie wydała się jej wdzianiczejszą i bardziej szlachetną.

— I beg your pardon...—począł wedle zwyczajności miły strzelec—ja mam do pani wielką prośbę, miss Mary.

— Której nie odmówię z pewnością, odpowiedziała Mary....

— Oto—mówił z powagą, a zarazem nieśmia-

Jościu Rows, kręcąc w ręku kapelusze... Ja... nie będzie się pani gniewać na mnie... ja nie długo wyzdrowieję....

— O tak, niedługo już, dzięki Bogu!...

— I wróć do mego szalasu nad Miror-lake... ale mi tam będzie bardzo źle miss Mary... bo zawsze będę pamiętał, jak mi tu było dobrze....

— Będzie mnie pan odwieźć często....

— Tak, jeśli pani pozwoli... ale jabym miał większą prośbę... niech pani nie gwiecia się na mnie... oto... jabym chciał tu zostać na zawsze.

Mary spojrzała na mówiącego z dziwnym wyrazem twarzy....

— Czego pan żądać?— spytała krótko....

— Miss Mary!—mówił Rows przyznającym głosem—pani mnie nie potrzebuje, wiem o tem, ale i ja nie dla chleba.... Wykolepam tyle, że na Wschodzie uchodzę za bogatego człowieka. Tu takte... ale co mi po tem. W lesie nie ma co z tem robić. Samemu ciężko.... Mnie tu byłoby najlepiej, wiec... oto miss Mary ja chciałbym wejść... do służby do pani... Pani mnie nie potrzebuje... ale... byłbym najszcześliwszy i wierny... ach! bardzo wierny....

Nastąpiła chwila milczenia. Mary odwróciła głowę ku domowi Tallera i zamysliła się głęboko. Nagle otrząsnęła się z myślenia i spojrzawszy prosto w oczy Rowsa, spytała:—

— Pan mi odpowiesz prawie jak człowiek uczciwy i szczerzy!...

— Yes, miss!...

— A zatem... Pan mnie kochać? Prada?... Biedny Rows pobladł jak płótno; podniósł się z siedzenia i usiadł napawót... a zbierała wargi jego zaledwie mogły wyhelkotać....

— I beg your pardon miss!...

— Tak?

— I beg your....

— Tak?...

Górnik omilkł i dopiero na jeszcze ponownie zapytanie odpowiedział drżącym, wzruszonym głosem....

— O miss Mary... Ja nie śmien nawet o tem myśleć, ale tak... bardzo jedną na świecie!... mo przecz... jestem sam... alebym nigdy nie powiedział, nigdy, nigdy... Skoro jednakże wierzę to, odejdę. Niech Bóg błogosławi twojej twarzy.... Good bye miss Mary!...

(d. n.)

## Z TYGODNIA.

— Pociągająca wieścią dzielną się z czytelnikami: otóż coraz więcej powstaje w kraju gospód chrześcijańskich, głównie staraniem szanownych proboszczów. Jaki wpływ moralny wywierać może na lud zacnie myślący kapłan, mamy dowód w mieszkaniach osady Stanisławów w powiecie Nowo-Miśskim. Duższy pobyt kilkunastowiec w tautych stronach, dał nam poznać zle nalogi, brak zasad moralnych i granutowej poźności w narażaniach. Praca około poprawy zaślepionych, podjęta przez ks. Kuderę, zuda ziałała. Widzimy dom Boży odnowiony, organy nowe kosztem parafian sprawione, oratoria i t. p. stowarzyszenia, chwałę Bożą mające na celu, zaprowadzenia, a co najważniejsza, iż lud dawnie oddany pijanistwu, zły ten nalog zupełnie porzucił,—z 17 tygodyń w Stanisławowie, w przeciągu lat kilku pozostało tylko dwa, a i tych był już nie długi, bo zacy kapłan wprowadził w życie Gospodę Chrześcijańską, gdzie ludęk po nabożeństwie zabawić się może, urządził do walki kawa, herbatą i duchownym pokarmem posiłek; bowiem ks. proboszcz pism kilka zapamięro-

wał, książki z wydawnictw ludowych skupuje, aby lud, który serdecznie ukołach, postępował na drodze oświaty. Chwał może szczerzył się do piśma naszego nie są stosowne, jednak podajemy je w tem przekonaniu, iż na włoscian dotąd w błędach i w ciemności pozostałych, nawet przysmusowa nauka tyle wpływu niema, co dwoir i wzniosłe pojmującej sw obowiązkij kapłan.

Ziatańd przykłady iść powinny, serdeczne stosunki ludu naniżać się dadzą, gdyż chłopi tradycyjnio do dworu i kościoła o pomoc, rade i opiekę się zwracają.

— Jeden z zasłużonych ubył z szeregu pracownikich cichych, w dziejach naszej naukowosci. D. 31 Sycznia r. b. zgasił w Poznaniu ks. Franciszek Malinowski, znakomity filolog, wytrawny badacz w rzeczech językoznawstwa, który nieocenione zasługi pozłożył dla nauk i sweni, broniąc czystości języka polskiego. Ciężką nieocia dotknięty, od lat kilkunastu pozabawiony wzroku, dogrwał zacy kapłan, te przynajmniej mające pociechę, że najważniejsze z prac jego zostały drukiem ogłoszone.

Cześć jego pamięci!

— Ze zmarłych w ostatnich czasach wybitnych osobistosci, należy nam wymienić D-ra Teodora Trippina, rozgłośnie nigdyś sławy pisarza. Trippina jego, podróże wkracające w dziedzinie fantazyjnosci, wywołyły z pojawieniem swem entuzjazm. Z kolei zapal ten styci, autor nie zwyczajniac sympatyj z czytelnikami, zastoż zapomniały, kraj opisali a gdy po latach kilkunastu dot zawiata, diwna znalazł ozębność. Żył więc w ukryciu prawie, dopiero śmierć przyprowadziła go ogółowi; dobra i złą stronę dziej jego zaczęła teraz krytyka rozbiierać; pozabwid go ona może zalet wytrawnego autora, lecz nigdy nie odbierze—sławy uczciwego i zacnego człowieka, jakim w rzeczywistości był nieboszyk.

Pochowałym się przed tygodniem zgasłego w sie wieku D-ra St. Chomętowskiego, psychiatra i znakomitego badacza w chorobach umysłowych. Zmarły był zięciem czczonego A. E. Odyńca, pozostawił sierotom nieskazane imię.

— Śmierd rozszalała się na dobre, wyrwijając męzów zasłużonych ojczyźnie. Galicyj również ubyli prawie jednocześnie dwie osobistosci potężne w tamtejszych stosunkach: Rydzowski i Kornel Krzeczynowicz.

— Z bieżących wiadomosci miejscowych niewiele mamy faktów do zanotowania. Karnawał spokojnie upływa, zaledwie czasami odezwie się echo głośniejszej zabawy; zle czas, nadmierny zbytek wymagał zabły u nas dawną serdeczną a chociaż zabawę. Świecnie się jednak zapowiadają bal kostiumowy, odbyć się mający w dniu 10 Lutego r. b. staraniem p. Górskiej, na rzecz Tow. Dobroczynnosci, które gwałtownie potrzebuje pokryć deficyt lat ostatnich, podobno 13 tysięcy rs. wyuszący.

— Z koncertów największe miał powodzenie odbyty dnia 2 Lutego w Towarzystwie Muzycznym, pod dyrekcyją nowego dyrektora P. Zygmunt-Noskowskiego. Program składaly same swojskie utwory, ani jedno oboe nazwisko nie zaplaćo się. Niesmiertelni mistrze jak: Moniuszko, Chopin; po nich Zeleński, Górski, Noskowski, Zarzycki, Wieniawski—złożyli się na te wianęnk utworów dla nas najprzyjemniejszych.

W wykonaniu brał udział: fortepianista p. Melajna Wępczowska, tak rzadko niedostępną, darząc nas grą swą miłą i wykończoną. W części wokalnej pany Szlezycior-Kamidska. Na skrzypcach zaś p. Górski, niezrównana grą swą spotogwał wrazenie własnej kompozycyji mazurków. Wystąpił też chór Towarzystwa, który pod nowym dyrektorem obecnący postępy zacya okazywał.

Chór odpiewał „Ruine” z sonetów Krymskich. Koncert ten nader chlubnie rozpoczął działalność nowego dyrektora, któremu życzymy szcześcia i wytrwania na trudnej drodze.

Za to koncert p. Leopolda Auera zupełnie zrobił fiasco. Artysta pierwszorzędny, nazwisko znane i cenione przez znawców, nie umiał jednak

przyciągnąć publiczności; grał choć mistrzowsko, ale przed pustemi, w calem słowa tego znaczeniu ławkami.

— Niedzielny poranek dramatyczny na rzecz Kassy zalewkowej dla całego skład teatrów naszych, powiódł się też zupełnie. Już na dni kilka, wszystkie luda zostały rozprzeczane, dochód co najmniej wynosił parę tysięcy rubli, niezlicząc tego co wpłynęło zesprzedaży programów, podjętej przez artystów i artystki przy wszystkich wejściach do teatru.

Program był urozmaicony, bogaty i nadzwyczaj długi; lecz nie powieny aby znuził publiczność, gdyż składał się z samych perel wykonanych mistrzowsko.

Nigdy nie słyszeliśmy orkiestry tak dzielnie wywiązującej się ze swego zadania, jak przy odgryciu uwertry z „Odpustu w Piernem”.

Dalej dała „Epilog” do dramatu „Wit Stowos” Rapackiego. Jest to całok odtrebna od dramatu, o zakroju poważnym i stylu szlachetnym. Odgrali „Epilog” przepiesznie: Królkowskij, jako Wit Stowos, panna Rapacka, jego wnuczka i p. Rapacki w roli Steinbauera.

W drugim akcie „Kopciuszka” popiswali się artyści opery: pp. Hermanowska, Wokajowska i Lewicka; panowie: Chodakowski, Filleborn, Kozieradzki i Suszyński. Z całego przedstawienia najsładziej rzecz ta wyszła — lecz wykonanie w ogóle było staranne.

Balet dał trzy ąstępy, z których zwycięzko wyszli: panna Cholewicka i p. Gillert.

Fraskę senienią Musseta, „O ciem-Świątko młode panienki” wypowiedzieli w roli papieża i panna Rapacka. Jak to misternie było odane, z jaką delikatnością odcieni,—mogą ci tylko wyobrazić sobie, co znają grę p. Popiel i wiedzą, jak to ona zarowała umie.

Reprezentantem orkiestry był p. Lzydor Lotto, który świetnie odegrał koncert swego kompozytora, nieboszyka jako kompozytora, ale oddany *con amore*.

W scenie obłąkania z „Hamleta” zbierała trybuty panna Deryng, Ośleja; w „Zydach” (akt czwarty) nieporównany Żółkowski, jako Aron. To że z tych ostatnich artystów osypano buzdą oklasków.

Na zakończenie młodzieńkie gono uczniów i uczennice balu oddaćcyż „Wesele w Ojwicie,” mazura i krakowiaki.

Widzowie zostali urazeni a nawet zmęczeni tak długim i różnorodnym widowiskiem, a pod sekretem powiemy— wygłoszeni porządnie, gdyż przedstawienie ciągnęło się przeszło 4 godziny. Zaczęto o 1-ej, zaledwie po 5-tej zostało ukończone, pozostawiając niłe po sobie wspomnienie.

— Odbieramy od „Towarzystwa biblioteki polskiej” w Rumuni, sprawozdanie z roku 1880. Sympatyczna ta instytucya rozwijała się w roku ubiegłym bardzo pomyślnie, dzieł zabiegom czczonego J. I. Kraszewskiego i energicznej działalności członków stowarzyszonych.

Księgobior powiększył się o dzieł 400, przeważnie z darow: obecnie zawiera 1,900 dzieł w 2,815 tomach. Nie dość na tem, Towarzystwo energicznie krząta się około założenia szkółki, aby dzieci rodaków naszych na obczyźnie nie uległy wynarodowieniu.

W końcu, pisze zardzi: „Dziękuję wszystkim za życzliwe popieranie instytucyji, która na obczyźnie służy przetrzylem za punkt zborny i ognisko; prosiny ludu dobrej woli w kraju, aby nas i nadal wspierał rada i uczynkiem, szczególniej w urządzaniu szkółki, aby co najrychlejsz zaledwie wynarodowienie dziatwy polskiej. Dla dopięcia tego celu jesteśmy zaledwie w polowie drogi”. Rzeczywiście, na potrzeby szkółki, suma wynosząca 12 tysięcy franków, zaledwie w polowie jest zebrana i oczekuje członkowie od rodaków. Do najczynniejszych opelków Towarzystwa należą ks. Chwała i Dr. Łukaszewski.

M. R.

## RODZICE I DZIECIĘ.

ADOLFA DYWAŃSKIEGO.

Przyjście na świat dziecka może być klęską dla żyjących już ludzi, przeto nie dziw, iż tu i owdzie w starożytności, według Herodota—dziś ten obchodzone żałoba. A u nas? Byłoby z konsumentem przybył na świat producent. Wszystkie nam jedno, czy tu produkuje bogactwo ekonomiczne, czy podnosi rozwój umysłowo-obyczajowy; zawsze jednostka ta odnajduje się w społecznym budzie się. Ale cóż będzie, jeśli on świat przyjdzie potomek słaby, nieodolny, któremu żyć będzie ciężko? Jeśli on ciężarony się stanie naprzód własnej rodziny, a następnie społeczeństwa? Ha! to i wtedy obchodu urodzin nie zamienimy na obrzęd pogrzebu. Bo wierzymy mocno, że i wtedy, i wtedy nawet przybyła nam siła, potrzebna niezbędnie. Na widok tego cierpiącego członka ludzkości będziemy rozwijali w dalszym ciągu skarby uczone naszych, będziemy go kochał i na nim kochać się nauczymy. Miłość dla słabszych jest zawsze szlachetnym i miłk nie zdoła zaprzeczyć, że uczucie to może się opłacać społeczeństwu równie dobrze, jak każde inne szlachetne uczucie. Patrząc na istoty niedołężne, upośledzone, współczujemy z nimi już to w ognisku rodzinnym, już też w następstwie powołujemy pod broń znacznie jeszcze szlachetniejszego uczucie i dobroczynność publiczną. Jakże bogate są narody, które taką dobroczynnością i litością uważają sobie za obowiązek; wszakże to jest nowość, a więc pracować; wszakże to jest nowa potrzeba, domagająca się od nas, abyśmy ją czynnie zaspokojili. Litość dla nieszczęśliwej dziatwy, katek oraz starców, coraz wyraźniej wchodzi w skład już stałego wyposażenia naszej obywatelskości; przestajemy ją zachwalać i rekomendować, a moglibyśmy jedynie objaśniać jej użyteczność w dziele społeczeństwa, o co tu obecnie nie chodzi. Zaznaczamy tylko, iż uczucia przejawiające się jako fakta w życiu ludzkim, w ogóle wzięte, związane są ściśle z całym ustrojem społecznym, przenikają sobą i piętnują cały dziejowy pochod. Przestaje być wprawdzie niejedno pięknym, gdy jest pospolitem i codziennym, ale jest tu może za to chwila najwyższej użyteczności. Tylko próżniaków można zachęcać do pracy za pomocą literatury beletrystycznej; ludzie istotnie pracownicy nie będą wcale szlachali tych kazań.

Więc w każdym razie przyjdzie na świat dziecko, jest szczęściem dla nas, jak dla dwóch biblijnych rodzin, które, lejąc już na swą gorzką niedolę pod wierzbiarni Babilonu, miały jedyną chwilę szczęścia, kiedy Jehowa płodnością obdarzył ich matki. Rodzaj takiej naki, którą nas widnia do zatrący uczyć przez długie wieki wychowywanych, którzy głosiła, iż tylko chleb powszedni jest nam potrzebny, potoczyły nas w owe prądy wyłącznego materializmu, gdzie już w pierwocin swoim człowieczyśmy ujęci jmyśl, wzdychając tajemnie do szerszego żywota. My tam już nie powrócimy! Przejdziemy i po drodze usianej kwiatami, poezja będzie nas zachęcała, nauka przekonywała, prawo zmuszalo, zaś pragnienie naszego ludzkie stawać o cel. Jako nieobliczone potrzeby życia. I najpłodniejszą z rzadkie dzisiaj snoty mogą stać się tak produkcyjną koniecznością, jak powszechna konieczność pracy, aby istnieć. W tem to znaczeniu możemy mówić o szlachetnych uczuciach, których się jeszcze cała ludzkość nie nauczyła dokładnie, jako o kwiatkach pięknych, co mogą zostać pożytecznymi owocami, a mogą i zmarnieć. W tem to znaczeniu wiemy filozofowie pojmywali piękno, nie umiejąc go oddzielić od dobra. Rzeczywiście, sztuki piękne możnaby przyrównać do muzyki, która przerywa armii, idącej wykonać czynny wielkie i trudne.

A zatem, ktokolwiek jesteś, matko dziecinno, rodzisz-li się dla nas w palcach, lepiance, czy stajni, my ludzie mamy cię zawsze za potomka rodu wielkiego. My cię wychować chcemy!

A choć nam nieraz i ciężko pracować, choć ida szeregi krwawych czestokrodek wieków, jednakże widzi to wyraźnie, że sily nasze są coraz energiczniejsze, coraz wyższe i szlachetniejsze; jest nasza działalność. Wieków minionych nie nazwiemy złotem; możemy przeszłość szanować, ale nie tęsknić do niej. Ze samowidzą przyszłość tylko budować wolno: spokojni, wytrwali, dzielni bądźmy. W tę przyszłość wierzymy, bo wierzyć w nią jest to także jeden z charakterystyczniejszych rysów człowieka, który te wiary przez długie wieki uprawiał, jakkolwiek nie wierzył nigdy, aby kiedybyd mogło być na ziemi niebo. My wierzymy w przyszłość ziemską, choćobymy w zainską zwątpili nawet.

Lukrecyus w dziele swoim *de natura rerum*, ks. V, w 223, opiewa smutek i cierpienia nowonarodzonego:

.....Ut saevius procreatus ab undis  
Navita, nudus humi jacet, infans, indigus  
Vitali auxilio, cum primum in luminis oras  
Nixitur ex alvo matris natura profudit,  
Vagantque locum lugubri complet, ut aequum  
Cui tantum in vita restet transire malum.  
(rom. 1)

Genialny Rzymianin mniemał widocznie, iż dziecko przetrwa swoje nieszczęście swoje, albo rodzaju ludzkiego. Tymczasem kilienie dziećciecia na swoje przyczyny zewnętrzne. Lono matki było dla niego dotychczas jedynym znanym światem, do którego zaledwie mala część wpływów zewnętrznych przedostał się mogła.

A teraz wszystkie one, jak potok, spadają na ten mlodzieńki, tak delikatny organizm. Cieniecina powloka ciała drży w bezpośrodku zetknięciu się z temperaturą atmosfery. Powietrze natarczywie widziara się do pluc, zgliknie jego fale spadają w ucho a promienie światła rażą jakby posikami przymkniętą i przezczystą powłokę umieszczonej mańkiakia istoty; posiadają już wykształcony czuciowość, dowiedzą się o nie od niezapewne, jak ciężkimi są dla człowieka owe pierwsze lekcye życia. Na szczęście dla niego, drobny kształt ludzki jest zaledwie napół czujnym organizmem: brak rozwoju stanowi tutaj o wytrzymałości.

A skądzie się bierze teraz tkliwość i miłość rodzicielska dla przyszłego na świat potomka? Dziecię jest materyjalną i duchową cząstką swoich rodziców. Roślina, która paczkami strzela od pnia swojego, karmi te pączki i z nich wyrósłe laterosile sokami własnymi. Owady wyszukują troskliwe miejsca, gdzieby bezpiecznie mogły umieszczyć jajka swoje i zabezpieczyć od zagaby wyległy z nich gasieniczki. Ptak w zaciszu, wśród liści ścielę sobie gniazdko pracownic, własną pierśią ogrzewa jajka, później nagie pisklęta. Słowem miłość matczyńska wśród całej natury organicznej rozpocziera się, jakby najpowszechniejszą religią. W zachwyceniu wolamy, że uczucie to jest wielkie, piękne, święte, bezinteresowne, a zapominamy o jednej rzeczy tylko, iż jest ono przedewszystkiem i najgłówniej korzystne. Owe popęd przyrodniczy, tak wyraźnie stopniowany na różnych szczeblach życia, wystąpi niezawodnie w uspołecznieniu ludzkim wzobogacony troszkami nowymi dodatkami,—wystąpi niezawodnie—mówimy—gdz jest *korzystny*. Staje on się tu obowiązkiem i dąży do olbrzymiego rozwoju, staje się podwalnią budowy społecznej całkowitej, wytwarza on *rodzinną*, różną od każdej biologicznej rodziny. Rodzinne uczucia nasze przez proces ciągłego działania i oddziaływania urosły już niemiernie; siła ich wystarcza nie tylko na pokrycie wszelkich potrzeb, jakie w budźcie rodziny szeroko pojętej zjawiać się mogą, ale znaczenie nadwyżki idą niestannie

gwoi powszechnego dobra społecznego, wzmacniają nowa formę życia,—to, to my *narodowoczyć* możemy. Jednocześnie z tą formą wzobogacenie się niemiernie i sama forma życia rodzi się, tak iż możemy mówić o *rodzinie cywilizacyjnej*. Jak daleko może sięgnąć prąd ten w drodze doskonalenia się, trudno oznaczyć; jednak to pewna, iż możemy oczekiwać coraz wyższego uszlachetnienia życia. Formy tak krystalizowane i przenikające sobą organizm społeczny na wskroś, gdyż gdzie naruszone i podkopane zostały, musiałyby zawsze zwiastować ruinę organizmu.

Z tak przygotowanego stanowiska możemy słow kilka powiedzieć o obowiązkach rodziców. Zdaniem naszym, spełnienie obowiązków rodzicielskich jest rzeczą trudną, jeśli w ogóle mamy od ludzi wymagać czegoś więcej nad to, co i zwierzęta mają swojemu potomstwu. Bo chociaż słusznie można twierdzić, że miłość ludzi jest iną aniżeli miłość zwierząt; ale różnica może się wykazać dopiero w czynach, do których za nodur służyło to lub ow uczucie. Jużcie, gdzie się okazuje brak miłości zwierzęcej, to o zobowiązaniach wyższych mowy być nie może, gdyż hierarchie uczuć wyższego porządku wspierają się na niższych i z nich pochodzą. Gdyby np. matka nie czuła w sobie instynktu bronienia dziatwy przez gródziana dla ich życia napasica, co—jak wiadomo—wyborne załatwiała kura z narażeniem na szwank własnej klatki, tam niepodobna dobrać już do warunków ludzkiej *opieczności* w rodzinie. Otóż o wychowanie własnego nam chodzi i odnośnie do niego tylko, możemy stawiać jakies wymagania; mówię *wymagania*, gdyż *we obowiazek* nieuzupełnie się nadaje, jakkolwiek go tu i owdzie używamy. Wymagaj bowiem trzeba znacznie więcej od ludzi, niż oni uczynią mogą; na tych wymaganiach wspierają się idealy widzące nas ku wyższemu uszlachetnieniu a używamy zwykle przez jednostki, które sięgnęły dalej w rozwoju po za zwykły poziom. Ale obowiązkiem było to jeszcze nie może, gdyż nie jeden nie jest w stanie zamienić w rzeczywistość prawdziwie wyższych aspiracji.

(d. c. n.)

## Z MALARSTWA.

Pismu naszemu przydamy nowo dzieł, pragnąc wzobogacić, o ile można w ramach wskazanych programem, treść jego i wpływ żywoty na kierunku życia umysłowego i społeczny. Dzieł artystycznych w kraju nabrali silny i cichej cywilizacyjnego czynnika w rozwoju wewnętrzny naszego ogółu, co więcej, pierwszy on zładzie się torować nam drogę do powszechnego uznania w gronie ludzi, pracujących wspólnie dla dobra zbiorowej cywilizacji; nie leżało to wprawdzie, zaś naj celniejsi niezdziele i dłuza z doradziejnym i głębszym wpływem przemówili do Europy, aniżeli nasza poezya i—przeważnie komplikacyjno—naśladowca nauka. Malarstwu więc naszemu należy się nietylko podziw, ale i zaszczytna wdzięczność ogółu za trwałe zwroćcie uwagi zagranicy na prac naszego i twórczości umysłowej. Dostatecznie to stwierdzenie potrzeby i żywoty rubryki krytycznej, poświęconej sztukom plastycznym. Z natury i rozmiarów pisma naszego wypływa, że zwracać będziemy wzrok nasz na wybitniejsze tylko utwory, górujące bądźto potęgą i własnością myśli, bądź artystycznymi zaletami wykonania. Przedmiotem wrażeń dostarcza nam obficie trye stala warszawska wystawy sztuk pięknych: „Towarzystwa zachęty;“ tudzież salonów Ungra i Krywulta.

\* \* \*

Wojciech Gerson zapoznał teraz dopiero Warszawę z obrazem, przed kilku laty podobno już

1) „Jak zeglarz wyrzucony na ląd falami srogimi, leży oto nagi na ziemi, niemowlęcy i pozbowiany wszelkich środków do życia, od chwili gdy się zeknął z kraja światła, gdy go natura wdruga z łona matki smutnym płacem napasła o siebie samego urodzenia.“  
I szubście, albo mu nie przyjdzie wytrwać w życiu wśród tyłu nieszczęść.



kranki, w których panie siedziały przy fantach, składających się z wiktów jak: strucli, masła, owoców, jajeczek, kapłonów, jarzyn, legumina, wina, araku, naczyń gospodarskich i innych drobiażków. Muzyka wojskowa przerywała, napływ publiczności był wielki i ogólna panowała wesołość. Dziwne bo też czasami los rozrządził fantami—jedną młodą damą wygrała ciocią, uczeń uniwersytetu bezczekę kapusty, wiejska kobieta piękny serwis do kawy, a pewien duchowny żelazko do prasowania i t. p. Dochód z loteryi był znaczny. W pierwszych dniach grudnia slyszeliśmy gre znakomitych artystów z Warszawy, pp. Michalowski pianisty i Barowicza skrzypcy. Koncert ten był prawdziwą biesiadą dla amatorów muzyki i w trudnym był położeniu ten, któryby miał ożenić kogoś z legumina, ma pierwszeństwo. Gra p. Michalowskiego odznacza się świetną techniką (przymiającą nieodżałowanego Tausiga), wzorowem cieniowaniem, miękkością i siłą naprzemian i niezwykłą elegancją. Scherzo h moll Chopina zadomowilo najsurowszego krytyka, a Campanella Liszta wywołała niezwykły entuzjazm i musiała być powtórzona. Pan Barowicz zachwycił słuchaczy zręcznością i głębokością tonu, siłą i pięknem frazowaniem! 5-go stycznia był koncert panny Maryi Majewskiej lwowiarki, którą slyszeliśmy przed dwoma laty i przynamy musimy, że znaczny zrobiła postęp; zyczyć tylko należało więc, aby artystyczna jej dorośl. Następnie dał się slyść p. Wieniawski Józef, którego gra w ogóle się podobała, nie wywołała jednak zapala — hal być może, wina to sali, która zbyt homopatycznie była ogrzana w stosunku do silnego mrozu. Towarzystwo muzyczne urządziło wieczerkę Schubertowski, z którego najlepsze wrażeń pozostał duet na skrzypce i fortepian—i chór mieszany z Fausta. A propos koncertów, mamy nowość: promenade—concert. Już Towarzystwo Szej Salomei opiekujące się podupadłymi wdowami nie próżnia, przełożona tegoż pani Darowska wpadła na szczęśliwy pomysł, urządzenia tej muzycznej przechadzki: pomysł powiódł się nadszperkownie.

Koncerta te odbywają się co niedziela od 4-jej do 7-jej w górnych salach Sukiennic i ten tylko koncert od koncertów letnich w ogrodzie strażackim, że zamiast salonek, mamy plomienic gazowe, zamiast parasolek elegancie muzyki, w miejsce zaś, zamiast lodów, lub wody sodowej, kipi wieki samowar, a piękne rączki pan stowarzyszonych, nie mogą nastarczyć podawać herbaty. Konwersacja nader ożywna, już o przetaczonych balach, już o projektach na przyszłość, o nowych znajomościach i t. p. Z tego wszystkiego najpiękniejszym jest rezultat, że dochody dla biednych wdów, co tydzień wzrastają. Każdy z tych koncertów przynosi kilkadziesiąt do stu rezych.

Na polu działalności kobiecej postęp coraz większy. Widzimy wiele stowarzyszeń mających na celu dobro bliźnich, widzimy coraz szerszy zakres prac którym się poświęcają, a nasze magnatki umiejętnie korzystają z majątków, poświęcając część ich na podniesienie ludu moralnie i duchowo.

W Psaarach na Rusi, własności hr. Reyowej, odbył się w Boże Narodzenie popis wiejskiej diatywy, kształconej przez Siostry Służebniczki. Publiczność była liczna, wiele gości ze dworu, kilku kapłanów i włościanie miejscowi. Uroczystość rozpoczęto pacierzem, później pięknie odpiewano kilka kolęd polskich i ruskich, dalej katolicyzm, nauka o obowiązkach gospodarzy, o enochie, o powinnościach dzieci, podwalniczy, a wszystko to trafnością odwołań do obyczajów wprawiało. W końcu odbył się rodzaj amatorskiego przedstawienia. Role były tak wyczerpane i odebrane, że na deskach sceny, mogły nawet efekt wywołać. Jakże wdzięczny jest lud ten swej Pani, która nie szczędi kosztów mi starań na wykształcenie, a tem samem, na podniesienie dobrobytu poddanych.

W Rymanowie w Galicyi, właścicielka hr. Anna Potocka założyła szkołę sycnerstwa i rzeźby. Kilkadziesiąt góralików, pod kierunkiem najlepszych nauczycieli, wyrabia ich rok znaczną ilość ślicznych grajków z drzewa, które tak gu-

stem, jak i wykończonem, mogą iść w zawody z zagranicznem. Największą ilość tych przedmiotów sprzedawano bywa w lesie w siód. Nie tylko w kraju, ale i zagranicą rymanoskie wyroby zyskały uznanie. Jeżeli ktoś, to lud górski potrzebuje koniecznie mieć w roku poboczy zarobek, bo w razie, gdy rok nie dopisze, czekałaby go niedza. Rymanoscy też górale godu się nie boją, bo mają za co kupić, czego im zabraknie.

Co się tycze prac kobiet, jak mówiałam, mają już teraz coraz szersze pole. Many ekspedytorki pocztowe, many urzędniczki assekuracyj, telegrafistki a nawet na akademi many unikat, u uczennicy medycyny.

Z rzemiosł, rękawicnictwo ma kilka adeptek, mamy także artystkę kwiatów—mówią artystkę, nie przesadzam wcale. Pani Pachulska uczyła się w Paryżu i wyrabia tak piękne kwiaty, że trudno je odróżnić od prawdziwych. Będąc w jej zakładzie, zdawało mi się, że jestem w przepysznej oranżeryi: hiacenty, goździki, heliotropy, fiołki i kwiaty, zala się pachniały, a różom kwiatów, było tylekolorów. Zamałować można kwiaty, jakie kto zamarzy — najwybredniejsze też panie nie sprawdząją już z zagranicy garmiterów do swych toalet. Widziałam właśnie skłodzone wieńce z różnokolorowych wrenbek Aleksandrijskiej — przeliszcie!

Rzeźba i drzeworytnictwo ma coraz więcej zwolenniczek, to ostatnie szczególnie.

Dziwectwom klas niższych nie brak u nas zarobku, pominiwszy bowiem szyć i służyć, znaczną liczbą pracuje w fabrykach. W cegielni p. Barucha w Lagiewnikach pod Krakowem, wyrob dachówek, tylko dziewczętom jest powierzony — do wyrobu tego służy im stosowna maszyna, a robota zrecnie i szybko postępuje. Fabryka giętych mebli p. Kolna przy ulicy Wojskiej, używa kobiet do wyplatania. W fabryce cygar przy ulicy Rajskiej, kilkadziesiąt dziewcząt pracuje. Jedna taka robotnica zarabia 8 do 10-ruskielski tygodniowo.

Nowy rok, to jak biała nie zapisana karta, nie wiadomo co nam powie, jak zacznie, jak skończy. Tymrazem zaczął tak dziwnie, bo równocześnie zasnuł i aczył Kraków. Zasnuł, bo przewiał nagle nasmo dni syta i p. Andrzeja Rydzowskiego posła naszego, meła pełnego zasług — człowieka niezwykłej skromności, a obok tego niebiegłego w walce, gdy szło o przeprowadzenie jakiej zbawiennej reformy. Przeprowadzenie mimo olbrzymich przeszkód ustawy przeciw lichwie, która wyrwała ze szponów oszustów lud nieoświecony, zyskało ś. p. Rydzowskiemu serca całego narodu. Dziś już i obce państwa dopominają się tej ustawy. Ś. p. Rydzowski umarł w Wiedniu, zwłoki jego przywiezione do Krakowa, złożono w grobie własnym, obok ukochanej żony, przy licznym udziale stróskanej publiczności. Strata jest tak wielką, że predko powtarzać się da. Po tak ciężkim smutku, zwykłe przychodzić do pociechy. Kraków też doznał radości, otrzymawszy wiadomość, że prezydent miasta dr. Zyblikiewicz, zamianowany został marszałkiem krajowym—zaszczyt to wielki i chluba dla nas. Prawda jest, że traciny przez to prezydenta, którego nie łatwo gdzie zastąpić, ale z drugiej strony, możemy mieć nadzieję, że dawny ojciec miasta, nie zapomni o swych dzieciach i wiele dobrego wpływem swoim zdiałał może. Miasto przygotowało na dzień pogrzebana Marszałka, wielki obiad, iluminacyi i pochód z pochodniami.

Karnawał jest obecnie w samym środku i zdaje się, że to co będzie, przeważy świetnością, co było. Bal akademicki dawniej slyśmy przyręchem toalet i napływam publiczności miejscowej i zamiejscowej — w tym roku liczył 26 par tańczących. W tym tygodniu będzie bal pracowników, któremu obciążą wielkie powodzenie — najpiękniejszym będzie jednak bal na pomnik Mickiewicza: cała nasza arystokracja, weźmie w nim udział. Wiele osób zamiejscowych zamawia już bilety i mieszkania w hotelach. Trzy wieczerzy tańcujące dane przez damy Towarzystwa Szej Salomei, powiodły się znakomicie. Nie szukać tam bogatych strojów, perel, brylantów, lecz za to zabawa idzie ohocho. Na Salomejkach wiele młodych panienek stawia pierwsze

kroki na scenie świata, jest to jakby egzamin wstępny do balu publicznego.

Z balów przędzimy do Muzeum techniczno-przemysłowego, w którym widzieliśmy cenny zbiór haftów włościańskich; sądzę, że znajdzie pomiędzy czelniczkami amatori haftów i robot ręcznych ludowych. Znajdują się tu śliczne roboty wiejskie, hafty z Podola, Litwy, Ukrainy i Wołynia, w liczbie do 700 sztuk. Prócz tego rozmaite wyroby serbskie i słowackie, kilkadziesiąt strojów ludowych całej Polski, przeliszcie stroje ruskie, do półtora tysiąca różnorodnych tkanek przez lud wyrabianych, z Litwy, Żmudzi, Rusi i Królestwa. Podziwiać trzeba artystyczny smak prostego ludu, jakim celują wży wymienione hafty, ten dobor kolorów, tę harmonią deseni, a wreszcie dokładność wyrobu, grubemi i do ciężkiej roboty przywykłymi rękami. Wszystkie te okazy, są darami żyjących osób. Muzeum od dawna przygotowuje wydawnictwo tych cennych haftów ludowych i ma już gotowych stólkadziesiąt tablic, malowanych przeważnie przez uczennice muzealne, ale brak funduszów stoi na przeszkodzie wydawnictwu, którego kosztą zawyśknie, aby niemi obciążać dochód muzealny, w obec wydatków i prac które Muzeum Krakowskie spełnia.

W teatrze nie nowego, oprócz „Kościszki pod Racławicami“ (pseudonim Lassoty). Sztuka ta przedstawia walc od świąt Bożego Narodzenia 18-cie razy w przepiślanym teatrze (czecz nie praktykowana u nas). Sceny efektowne, lekka muzyka ludowa, wywołują niezły zapal. Na sobotę 5-go lutego zapowiedziana tragedia Szekspira Koryolan, w przekładzie M. Paskowskiego.

Jeszcze słowko z dziedzin sztuk pięknych. P. Hip. Lipiński koferzy już obraz przedstawiający N. Pana w Sukiennicach, podczas wesela krakowskiego. Obraz ten, mówią nazwy, tchnie takim żywem i prawdą, że ci, co byli na weselu, już odnawiają w pamięci te piękne chwile tam spędzone. Wiele postaci odportretowanych. Koloryt przeliszcie, tu różnorodność stroje ludu, wstęgi, kwiaty, tu konusze, tu mundury jeneralskie oświecone światłami gazowem, wszystko to układa się, mówią, w harmonijną mozaikę.

P. G.

## MOC DUSZY.

O P O W I A D A N I E.

P R Z E Z

P. W. Ż.

(Dokończenie).

Rozjuszony gniewem jeden ze zbójców porwał za nóż, chcąc go utopić w piersi żołnierza; wstrzymał go jednak dowódca bandy, mówiąc:

— Na nóż jeszcze czas! niechaj jeszcze tego spróbuje.

I podnosząc do góry karabin, uderzył tak silnie kolbą w palec u nóg nieszczęśliwego, że aż kości zatrzaszczały.

Żołnierz krzyknął boleśnie i twarz jego wykrzywiła się straszem cierpieniem. Nie długo atoli trwała ta chwila, gdyż jarkiem się wstydząc swojej słabości w obec swoich oprawców, czerpiąc się w miśtychym bółu, podniósł głowę do góry, uderzył z całą mocą zgruchotaną nogą o ziemię i zawał!

— Nie! nie!

Wtedy bandyci rzucili się na niego, jak krwi chłowie heny, chwytając go za szyję; w tym straszonym uścisku zdawało się że oczy nieszczęśliwego wytrnąły się zwał orbitów, że go udusza, że mu odwręga głowę od tułowia.

Tata! młody bandyta, którego okropność widowska uczyniła śmiałym, zawał rozdzierającym głosem:

— Zabijcie go, zamordujcie odrazu, zastrzelcie jak psa! Cóż wam przyjdzie z jego długim męczarnictwem?

Bandyci uderzeni więcej jego śmiałością aniżeli słowami, zwrócili się ku niemu patrząc z podziwieniem.

Zuchwalstwo to nie uszło bezkarnie młodemu adeptowi zbrojeckiego rzemiosła, gdyż dowódca bandy wymierzył mu tak potężny policzek, że chłopiec upadł na ziemię, zalewając się krwią. Nie odrzekł przecież ani słowa, podniósł się z trudnością i powrócił na swoje stanowisko; lecz w chwili gdy spojrzął na dół ku zakrętowi góry, jakiegoś zdziwienie zdawało się malować na jego twarzy. Wyছিল się jeszcze bardziej naprzód i został tak nieruchomy z wyjątką przed siebie zniechęca.

Dowódca bandy powrócił do swojej ofiary, drżał, był siny, zgrzytał zębami; położył jedną ze swoich obryzanych rąk na głowę karabiniera, drugą podniósł do góry i patrzył na niego krwią zabiegłą zniechęca, zaczął mówić chryplym wrywanym głosem:

— Słuchaj... w zlej godzinie wiesz się igrać zemną... ty nie wiesz kto ja jestem. Nie takim jak ty stawały włosy na głowie, na widok tego, co ja potrafię jak chce. Nie domyślasz się, nie rozumiesz, na jakie meki mogę cię skazać... Będzie ci kłuć aż do jutra moim sztyltem, nie odbierając ci życia, użyjęm cię niepodobnym do człowieka, wydrę ci oczy z głowy... Nie wiesz jaki los spotkał już wielu przed tobą... nie nadziejaj mojej cierpliwości! Powiedz mi coś powiniem powiedzieć, zanim krew uderzy mi do głowy.

I to powiedziawszy zdjął rękę z głowy żołnierza: ręką ta była pełną włosów. Rzucił mu w twarz, a włosy przyklepiły się do ust płynących krwią nieszczęśliwego.

Karabinier chcąc się ich pochylić, splunął.

Bandyci wzięli ten gest za pogardę i wściekłości ich nie już pohamował nie było w stanie. Wyjął jak wilki, znów się rzucił na niego z pochylonymi głowami, szarpał go wsiadł na rękawki, klali ostrzami pugnawów, kasali zębami, kopali nogami, mordowali go szybko, w ciuchochi zmieniając jeden drugiego, odpozywając i znów powracając do tej walki bez odwetu.

Na ziemię płynęły strugi krwi, padaly strzyły koszuli, garście włosów i tylko słychać było ciężkie oddech trzech katów, dźwięk uderzających o siebie sztyltem i przytłumiony jęk ofiary.

Oprawy byli ślepi, pijani, wściekłością i szaleństwem rozbawieni i prawie nieprzytomni; nie byli to już ludzie, ale jakiś potwór o trzech ludzkich, wpyły, okrócony o ciału skrawkinow ludzkich istoty.

— Nie zabijacie go jeszcze—zawolał znów młody bandyta, z niespokojnością zwracając się ku towarzyszom i spoglądając ku wojcie do jasłkini i mówił coraz głośnieji, jakby strażając się pokryć zgłęb zbliżających się kroków.—Nie zabijacie go jeszcze! Pokczekajcie! on powie wszystko! Zabijacie go, nie się od niego nie dowiedzie! Widzicie, on chce mówić! Jeszcze nacie dosyć czasu zabij! Ja sam w samo serce go ugodzę, jeżeli zechcecie. Odrzućcie prec sztylty! Pięściami go bijcie! Czy nie widzicie że on już umiera?

Nie przestając tak wolać, spoglądał ciągle ku wejściu do jasłkini; wreszcie skacząc do środka i zmieniając ton mowy z akcentem niewysłowionego pogardy zawała:

— Ach! nikczemności! czterech przeciwko jednemu konajcie!

Przeklętym—ryknął naczelnik bandy rzucając się na niego z podniesionym do góry sztyltem.

— Zapóźno patrz — odpowiedział spokojnie z radosnem drżeniem młodzieniec.

W chwili, kiedy dwóch bandytów ostrzonych słowami młodszego warzysza, zarzucił szpinesnie szeroki płaszcz na ofiarę swojej wściekłości i kiedy dowódca chwytając strzelbę chciał wybieść na spotkanie zbliżającego się tajemniczego nieprzyjaciela, dał się słyszeć sześć broni, hałas przyspieszonych kroków i pomieszany głosów; przed drzwiami w wejściu do jasłkini błysnęły lufy i ostrza bagnetów i do środka wpał oddział karabinierów, który w jednej chwili otoczył, zgnoł,

rozbroił i powalił na ziemię wszystkich, których zastał w środku kryjówek.

Najpóźnia chwila krótkiego milczenia, w której słychać było tylko sześć broni i ciężki przytłumiony oddech strudzonych szpinesnym, długim marszem karabinierów.

— Użyłcie cierpieniem umierającego—zawała nagle młody bandyta.

— Co? gdzie? kto umiera?—zapytał oficer zbliżając się do niego.

— Tam!—odrzekł młodzieniec, wskazując na płaszcz rozciągnięty w rogu jasłkini.

Wszyscy spojrzeli w tę stronę, nie jednak nie spozstrzegając.

— Pod płaszczem!—powtórzył bandyta.

Oficer zbliżył się do kolumny, pościągając za siebie i odrzucił ją na stronę. Okrzyk przerażenia i zgroy wydobyl się z piersi żołnierzy na widok, jaki uderzył ich oczy.

Nieszczęśliwy jeniec leżał na ziemi, z rękami w tył wykreconymi, z głową utopioną w barłogu; był siny i cały w ranach, krew spływała mu po całym ciele; zdawało się, że był żywym odartym ze skóry: silł się chce podnieść głowę.

— Rozwiążcie go natychmiast!—zawała oficer—dajcie mu wody!

Karabinierzy przecięli więzy krepujące jego członki, podnieśli go z ziemi, zaczęli mu opatrwać rany; inni, wsiekli z gniewu, bili bandytów kolbami.

— Zrastać!—zawolał oficer, poczem przystępując do młodego bandyty, rzekł:—Mów co wiesz!

Karabinier pozwolli mu się podnieść.

— Kiedy pojmaliście tego człowieka? powiedz prawdę zanim umrzesz!—powtórzył surowo oficer.

— Ten człowiek—zaczął mówić młody zbójca drążący z przestrachu i przerażenia głosem—tego karabiniera schwytali dziś rano... przyprowadził go tutaj... związał go... chciały być mówił... ale on nie chciał powiedzieć... rzucili się na niego... Ja to wszystko widziałem... mój Boże, mój Boże!

— Ale ty kto jesteś?—zawała oficer zrywając mu z głowy kapelus.

— Kobieta!—zawolał żołnierz, widząc długie włosy spadające na ramiona sumiennego bandyty.

Tak kobieta jestem—zawała jąbki nieprzytomna.—Porwali mnie... jest temu dni 15... z nożem u gardła tu mnie przyprowadzili... Ale ręce moje krzą się nigdy nie zmazały! nie przysięgam! Musiałam im towarzyszyć... bo się bałam... by mnie nie zabili... Jestem biedna wieśniaczka z San Severo!

— Dlaczego nie zastrzeliliś którego z tych niedźwiołów?

— Nie miałam odwagi... Zamordowałyby mnie. Trzeba widzieć co oni dokazują... dziś zdawało mi się że oszaleją... oh! gdybyście widzieli... ale oni—to mówią... wskazała na ramnogo—on był jak Bóg... wszystko zniósł... wszystko wycierpiał... nie wyrzekłsi ani słowa.

— Zaincjujcie tych niedźwiołów do stóp ich ofiary—rzekł oficer.

Karabinierzy popchnęli czterech bandytów ku rannemu, którego głowę przewieszano chustką okrywającą całą jego twarz.

Jesteś ocalony—wolał oficer, podnosząc go z ziemi kawałek jakiś blade-różowej masy, którą widział wypadającą z ust karabiniera.

— To... odpowiedź na list pułkownika—odrzekł ledwie dosłyszany mu głos.

Do pułkownika w San-Severo? moja odpowiedź? ta, którą ci dałem dzisiaj rano? Karabinier skinął głową.

Komendant rzucił się ku niemu, objął go za szyję i pocałował w skrawkinowe czoło, później

prostując się i obcierając łzę kręcącą mu się w oku, rzekł do swoich żołnierzy:

— Bracia! uchyłcie czoło przed tym walecznym; niósł on mój list do pułkownika, oznajmiając nam wymarsz, oznajmiając czas i miejsce naszej wyprawy; gdyby ten list dostał się był w ręce bandytów, byłiby ocaleni: włożył on w usta, nie mi mówił aby się nie zdradzić, wolał znieść katusze i meki. Oczesł temu bohaterem, oczesł tej wielkiej duszy!... Na kolana, nikczemnicy!—krzyknął komendant do bandytów.

Ci jeden po drugim, zgłodził się do rannego jak węże, całując mu nogi.

— Kapitanie!—zawała nagle kobieta, wlepiając w niego swoje oczko, błyszczące jakimś niewyrażalnym ogniem—mogłam była zawiadomić ich, gdyście się zbliżali... nie uczyniłam tego... dalałam wam czas nadejść... W nagrodę proszę was o jedną łaskę. Jestem biedna, nieszczęśliwa, zgubiona kobieta... do domu moich rodziców powrócił już nie mogę... Nie chcę żyć więcej... każ mi rozstrzelać razem z tymi.

— Nie!—zawała z całej siły, na jaką go stał było, raniony.

Wszyscy zwrócili się ku niemu.

— Ty—mówił słabym głosem karabinier, wyciągając skrawkinow rękę do kobiety—powinnas zrobić jeden miłosirny uczynek.

— Jak! powiedział mój Boże! Proszę cię przed lić! mój zwawola kobieta padając przez niego na kolana, z wygniętemi ku niemu rękami.

— Zawrzesz mi... prowadzić mnie... szepł nieszczęśliwy.

— Dokąd? gdzie?

— Wszędzie!

Obecni spojrzeli po sobie zdziwieni.

— Co to ma znaczyć? Co chcesz przez to powiedzieć—powtórzyła kobieta.

— Nie wiesz wszystkiego... nie widzieliście jeszcze wszystkich moich ran—odpowiedział żołnierz.—Patrzcie!

I to mówiąc sciągnął chustkę, zasłaniającą mu dotąd oczy.

Wszyscy obecni zbliżyli się ku niemu z niespokojnością i obawą; spojrzeli i okrzyki litości i zgroy wydobyl się z ich piersi.

Karabinier smutnie dodał:

— Nie nie widzę! Jestem kaleką na wieki!

— Śmierd im! Śmierd!—zawolał żołnierz jak jeden człowiek, uderzając bandytów kolbami swoich karabinów.

Głos komendanta nie zdołał uśmierzyć tłumotu i wrzawy żołnierzy, domagających się głosnie okrzykami natychmiastowej zemsty.

Karabinierzy rzucili się ku drzewom, podciągając za sobą zrzucających się ze strachu zbrodniarzy.

— Czy zobacz ten miłosirny i litościwy uczynek?—zapytał żołnierz kobiety, kiedy pozostali sami.

Ta tylko oczy wzniosła ku niebu i ziczna odpowiedziała:

— Moje życie oddał nalezy do ciebie!

Seisnęli się za ręce i w tejże chwili grzmiała salwa karabinowych strzałow, odzabiała się od okolicznych wzgórz, skał i urwisł, zdawało się usłwcać szlachetne przymerze dzieł już od lat dziesięciu łączące litościwą kobietę z bohaterem tego smutnego opowiadania.

Oto jest historia męczyzny i kobiety z tarasem czwartego piętra.

## Opowiedzi od Redakcyi.

Pani Renickiej. Prosimy o adres dokładny, gdyż w tym jest tylko wymieniony Babin, bez daty pocztowej. Nawisko pani nie jest u nas zapisane, zapewne numeruje pani „Nowe Mody Parzykie“ za pośrednictwem której kazierni, a ta od siebie numerowa wysła, bez uprzedniego zawiadomienia nas. Prosimy o nadysłanie jeszcze prenumeraty wprost do redakcyi, gdyż to daje nam możność rychłego satwiania wszelkich reklam. Wysłamy poczekat powie-

ści po przysłaniu dokładnego adresu i prosimy zawiadomić, odkąd pieniądze które są u nas, mamy liczyć na prenumeratę i pismo wysłać z redakcją wysłać.

**Pani Marii Romaszki.** Powielali sz. pani nadesłana na prenumeratę tylko rs. 1 kop. 55, sądziłamy iż życzy tylko odbierać same Mody, których dwa numeru wychodzą na miesiąc, a prenumerata na kwartał wynosi rs. 1 kop. 60; gdy zaś z częścią literacką i powiększonym działem Mód, kosztuje na prowincyi rs. 3 kw. Edycja ta wychodzi co tydzień i ma numeru porządkowe. Część zaś modna, jako wyjęta z całości, a tylko dla dogodności prenumeratorek wysyłana jest oddzielnie, nie ma numeru porządkowych, lecz jedynie pilnować się należy daty miesięcznej. I tak na część modną dnia za stycznia wypadają num. 39 i 1-go stycznia i 3 z 18-go stycznia. Na luty wypadają numera 5, 2-go lutego i 7, z 16 lutego. Część ta modna, choć nie ma porządkowych numerów, sama w sobie stanowi całość. Posłałimy całość, to jest numerów 3 z stycznia literackich i odstądy wszystkie pozostałe bieżące, prosimy tylko o dopłatę na ten kwartał.

**Pani Nowickiej w Sandomierzu.** Numeru Dziela Modnego, który sz. pani zaprenumerowała, nie są oznaczone porządkowa liczbą, gdyż ich wychodzi 2 miesięcznie; uważać tylko należy na daty; i tak w styczniu numer 39 z 1-go, a z 18-go stycznia, stanowią dwa numera styczniowe. Co tydzień odbierają pismo ci z prenumeratorem, którzy opłacili na kwartał rs. 3 i mają porządkowe liczby na numerach.

Część Modna, którą po niższej cenie dla dogodności prenumeratorek oddajemy, jest odcinana od całości pisma, choć zupełnie odrębna, i nie zawiera ani powieści, ani artykułów rozmaitej treści, które się mieszają w numerach literackich. Wysłałimy pani całość, to jest numeru, których brakuje do tygodniowej edycji, a prosimy o dopłatę na ten kwartał.

**Pani Wandzi D. w Janowie.** Zawsze ta sama kwasyta: utroj naszemu pisma jest następujący: Jednego tygodnia wychodzi numer literacki, drugiego sam modny. Jeśli zaś pięć numerów wychodzi, to trzy są literackie, a zawsze tylko dwa modne. Zaprowadziłimy to dla dogodności prenumeratorek, aby część modną osobno wypisywać mogli. W styczniu: numer 39 był modny, i literacki, 2 literacki, 3 modny, 4 literacki, 5 modny i dalej. Nadmienimy przytem, że literackie numery zawierają rymy kolorowane, fasony lub wielkie tablice kroju i dodatki powiesiocy co tydzień dołączony. Z czasem gdy większa liczba prenumeratorek będzie, postaramy się o powiększenie treści literackiej. Od początku istnienia pisma, stało czytelniki widzą nasze usiłowania bezustannie, co do rozwoju pisma i dalej nie nastaniemy w tej dążności, dzięki poparciu i ciągłe powiększającej się liczby czytelników. Oto nasze tłumaczenie na list pani.

## OGŁOSZENIA

przyjmują się w cenie 10 kop. za wiersz lub jego miejsce.

## SUKNIE BALOWE

od najtańszych do bardzo kosztownych, tak z własnego jak i powierzonego materiału, wykonywa szybko i podług wymagań najświeższej mody

Magazyn Sukien i Strojów Damskich

F. KITZMAN.

41. Nowy Świat. 41. (3-2)

## Ważne!

dla Rodziców, Opiekunów, Emerytów i innych pojedyńczych osób, mogących pożytyć rs. 500 do 1500 do powoju interesu w Warszawie. Dające pożyczkę, otrzyma w procentie mieszkanie i utrzymanie, lub też mogą być przyjęte dzieci na kompletne utrzymanie i podług umowy znajdują troskliwą opiekę i pomoc naukową w językach: polskim, rosyjskim, francuskim i niemieckim, oraz pomoc w muzyce fortepianowej, buchalterji, a dla kobiet zapewnia się nauka krajecczyzny i t. d.

Łaskawe oferty z dokładnym adresem przysyłajcie w Hotelu Rzymskim, pod lit. E. T. K.

## ŻENSKI TRUD

PISMO ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Wychodzi co miesiąc w Petersburgu, w języku rosyjskim.

O b e j m u j e:

1. Powieści i opowiadania.
2. Najświeższe mody dla dam i dzieci.

Wydawca

GETCE.

(3-2)

## WARSZAWSKIE LABORATORYUM

CHEMICZNE.

NOWYŚWIAT N. 28,

poleca wyroby PERFUMERYJNE:

WODA POLSKA z kwiatów świeżych: Jaśminu, Konwali, Fijolków, Róż, Rezedy i innych. Dorównywa miłym zapachem i trwałością perfumom, przewyższa wszelkie wody kolońskijskie.—50 kop. i 75 kop.

PERFUMY KONWALIOWE (Muguet) najtrwalszy i czysty zapach konwali z wszystkich jakie dotąd otrzymano, w skutek ulepszonego sposobu wyciągania woni z tych miłych kwiatów.

EXTRAKT WODY KOLONSKIEJ, POMADY, PUDRU, COLD-CREAM, KREM KONWALIOWY, PŁOSZKI DO ZĘBÓW.

MYDŁO Z KWIAŁÓW TATRZAŃSKICH (SAVON TATRA), modna ta nowość stała się już codzienną potrzebą każdej elegancji toalety, z powodu udelikatniających płeć własności i pięknego zapachu.—25 i 40 kop.

„NASZE PERFUMY“, dla miłośników krajowych wyrobów, nie różnią się dobrocią od najlepszych zagranicznych, lecz są o 40% tańsze, po 40 flakoni.

Dotąd można w pierwszorzędnym Perfumeryach i Składach aptecznych w Warszawie, w Cesarstwie i na Prowincyi. (4-4)

## JANA JELEŃSKIEGO

## CZYTELNIENIE NOWOŚCI.

JEDNA,

DRUGA,

Nowy Świat Nr 4.

Graniczna Nr 9.

Polecają dzieła wyborowe najświeższe belletrystyczne i naukowe w językach: polskim, francuskim, rosyjskim, niemieckim angielskim.

TRZECI NUMERU: Modlitwa (wiersz) przez Michała Bałuckiego. — Gdzie praca dla kobiet naszych? przez Jana Jeleńskiego. — W Krainie Złota. Nowella. Przez Litwoś (ciąg dalszy). — Z tygodnia — Rodzice i Dzieci, przez Adolfa Dygasińskiego. — Z Malarstwa, przez Bronisławę Zawadzkiego. — Kronika Krakowska. — Moc Duszy. Opowiadanie. Przez F. W. Z. (dokonczanie). — Odpowiedzi od Redakcji. — Ogłoszenia. W Dodatku: Lord Brackenbury. Powieść przez Amelię B. Edwards. (Ciąg dalszy).

Do dzisiejszego N-ru dołącza się: Ryćina kolorowana i Dodatek powiesiocy, Lord Brackenbury, 14.

Дозволено Цензурою. Варшава 28 Января 1881 года.